

TP.HCM, ngày 2 tháng 5 năm 2018

Số: 25008 /CV-TAG  
"V/v giải trình BCTC quý IV/2017"

**Kính gửi :** - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 của Bộ tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế tài Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa báo cáo quý của quý công bố so với báo cáo quý cùng kỳ năm trước có biến động từ mười phần trăm (10%) trở lên.

Công ty Cổ phần Thế Giới Sỏ Trần Anh (Mã: TAG) xin được giải trình sụt giảm lợi nhuận trên 10% giữa Báo cáo cáo tài chính (BCTC) quý IV/2017 so với BCTC cùng kỳ năm 2016 như sau:

Chỉ tiêu	Số Quý IV Năm 2017	Số Quý III Năm 2017	Số Quý IV Năm 2016	Tỷ lệ So với So với	Với năm quý trước	Số với năm quý trước
Doanh thu thuần về bán hàng	1,048,137,996	642,662,500	1,134,439,455	63%	-8%	
Giá vốn hàng bán	(943,105,334)	(586,068,088)	(991,122,179)	61%	-5%	
Lợi nhuận gộp	105,032,663	56,594,413	143,317,276	86%	-27%	
Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh (Lỗ)/lợi nhuận sau thuế	(6,530,057)	(43,865,696)	8,133,364	-85%	-180%	
(Lỗ)/lợi nhuận sau thuế TNDN	(7,512,291)	(43,702,571)	6,865,861	-83%	-209%	

Do sau quá trình mua bán-Sáp Nhập (M&A), nhà cung cấp có sự thay đổi làm ảnh hưởng đến chung loại số lượng cung ứng hàng hoá, cũng như tâm lý mua hàng của người tiêu dùng đến tiêu thụ sản phẩm làm doanh thu giảm 8% so với cùng kỳ năm trước, Hoạt động đã đang dần khởi phục và ổn định doanh thu đã tăng 63% so với doanh thu Quý III 2017 làm ảnh hưởng đến lợi nhuận quý này.



- Các thay đổi trên là nguyên nhân chủ yếu dẫn đến Lợi nhuận thuần quý IV 2017 là 6,530 tỷ VND, sụt giảm 1.8 lần so với cùng kỳ 2016. Lợi nhuận sau thuế quý IV 2017 là -7,512 tỷ VND, sụt giảm 2.09 lần so với quý IV cùng kỳ.

Trần trong

**BD CÔNG TY CP THE GIỚI SỞ TRẦN ANH**



**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
*Ho Hà Trung Tín*

